
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 21 del 26/02/2013
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PALESTRA SCOLASTICA E CAMPETTO SPORTIVO POLIVALENTE DI TORRILE. 
ATTO DI INDIRIZZO - BIENNIO 2013-2015.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilatredici addì ventisei del mese di Febbraio alle ore 09:30 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Assente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con delibera di CC. 55 del 30.11.2000 si disponeva l'esternalizzazione 
della gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Com.le n. 132 del 30.9.2008 con la quale era stata 
rinnovata al Circolo "Il Portico" avente sede a Torrile  per un anno, dal 1° ottobre 2008 al 
30 settembre 2009, la gestione della palestra scolastica di Torrile, già affidata per il 
precedente triennio;

RICHIAMATA altresì' la delibera di Giunta com.le n. 127 del 24/09/2009 con cui era stata 
ulteriormente rinnovata al Circolo "Il Portico" avente sede a Torrile, la gestione della 
palestra scolastica di Torrile per il triennio ottobre 2009/settembre 2012;

CONSIDERATO che l'affidamento diretto al Circolo "Il Portico", nato con finalità 
ricreative, culturali e sportive,  era stato giustificato con il radicamento dello stesso sul 
territorio, in particolare in quello di Torrile capoluogo, quale centro di aggregazione della 
vita sociale, tenuto conto anche del fatto che l'uso prevalentemente scolastico della 
palestra in parola non la rende commercialmente appetibile sul mercato;

DATO ATTO che la gestione ha dato buoni risultati nei periodi in cui è stata affidata al 
Circolo "Il Portico" , durante i quali la palestra è stata pienamente utilizzata anche al di 
fuori degli orari scolastici, grazie soprattutto all'attività di promozione sportiva condotta da 
detto Circolo;

CONSIDERATO inoltre,
- che negli anni di gestione della palestra il Circolo "Il Portico" si è occupato anche della 
custodia, della piccola manutenzione e dell'utilizzo di un campetto polivalente posto in 
Torrile, nella zona retrostante la Chiesa Parrocchiale, accessibile da via Cugini, 
delimitato da un circuito ciclopedonale e adibito al gioco amatoriale del calcetto e della 
palla a volo; 
- che questo terreno pur di proprietà della Curia Vescovile di Parma, è stato ceduto a suo 
tempo in comodato d'uso al Comune di Torrile, che ha provveduto alla sua prima 
sistemazione ed alla sua manutenzione;
- che pertanto anche la gestione di tale impianto  può continuare ad  essere  affidata al 
gestore della palestra comunale ed essere disciplinata nella nuova convenzione che si 
andrà a stipulare;

TENUTO CONTO che il D.lgs. 163/2006 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) all'art. 30 
esclude dal proprio ambito la concessione di servizi, salvo il rispetto dei principi generali 
desumibili dal Trattato per quanto riguarda la scelta del concessionario;

VISTA la legge regionale Emilia-Romagna n. 11 del 6.7.2007, art. 2 comma 3, secondo il 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

quale gli enti locali che non gestiscono direttamente gli impianti sportivi, ne affidano la 
gestione  in via preferenziale (ma non obbligatoriamente) a società ed associazioni 
sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva,  associazioni di discipline sportive 
associate e federazioni sportive nazionali;

PRECISATO che il Circolo  "Il Portico" non è un'associazione sportiva dilettantistica, ma 
ha nel proprio Statuto la finalità della educazione alla pratica sportiva e attività ricreative,  
e anche della gestione di impianti, propri e di terzi, adibiti a palestre, campi e strutture 
sportive di vario genere , e di fatto è sempre stato promotore di attività sportive e 
ricreative  nell'ambito del proprio territorio, e ha sempre riservato, nella passata gestione 
della palestra, spazi di attività a favore dei giovani, dei diversamente abili e degli anziani 
(art. 4 L.R.);

VISTO altresì l'art. 3 comma 2 punto c) della suddetta legge regionale, secondo il quale il 
servizio di gestione può essere affidato in via diretta quando gli impianti sportivi (come 
nel caso della palestra scolastica e del campetto polivalente di Torrile) hanno 
caratteristiche e dimensioni che consentono lo svolgimento di attività esclusivamente 
amatoriali e ricreative riferibili al territorio in cui sono ubicati;

CONSIDERATO che la giurisprudenza (Cons. di Stato Sez V sent. n. 5097/2009) ha 
ritenuto che sono da considerarsi di uso amatoriale gli impianti sportivi che " per 
caratteristiche , dimensioni e ubicazione " sono improduttivi di utili o produttivi di utili 
esigui, insufficienti a coprire i costi di gestione" . Infatti non sono presenti  tribune che 
consentono l'accesso a pagamento del pubblico, in base  a altri esercizi di ristoro che 
possano  apportare utili aggiuntivi; 

RITENUTO quindi, per le motivazioni sopra esposte, di confermare al Circolo "Il Portico" 
di Torrile la gestione della palestra scolastica di Torrile per il biennio marzo 2013/febbraio 
2015 concordando un corrispettivo annuo da parte del Comune di  6.000,00 per il 
ristoro delle spese di gestione e un importo una tantum di  2.500,00 a copertura delle 
spese sostenute riferibili al periodo intercorso fino alla definizione della nuova 
convenzione, posto che, a tutela dell'interesse pubblico sotteso all'attività espletata dal 
Circolo, non si è interrotta in alcun modo l'erogazione del servizio ai cittadini utenti; 

VISTI: 
- il parere  favorevole reso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo 
modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L. n.174/2012;
- il parere  favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 
267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L. n.174/2012;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione 
per la gestione della palestra scolastica di Torrile  e del campetto polivalente posto in 
Torrile per il biennio marzo 2013/febbraio 2015, fra il Comune di Torrile ed il Circolo "Il 
Portico" di Torrile, allegato come parte integrante e sostanziale al presente atto;
- all. "A";

2) DI STABILIRE in  6.000,00 il contributo annuo  per la conduzione degli impianti in 
parola;

3) DI RICONOSCERE al Circolo Il Portico, in relazione all'attività espletata con continuità 
senza interruzione dei servizi erogati ai cittadini utenti nel periodo da ottobre 2012 a 
febbraio 2013, un contributo una tantum di  2.500.00 per le spese di gestione sostenute 
in tale periodo;

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di  14.500,00 è imputata sul cap. 3822 
"Convenzione manutenzione palestre" e viene ripartita sui seguenti anni finanziarii:
-  anno 2013:  7.500,00;
- anno 2014:  6.000,00;
- anno 2015:  1.000,00;

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Socio-
Educativo-culturale e Personale perchè vi dia attuazione, impegnando la spesa 
conseguente e formalizzando il rapporto convenzionale con il Circolo "Il Portico";

7) DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 03/04/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       03/04/2013       fino al       18/04/2013      .

Addì 03/04/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 
giorni dal      03/04/2013     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      13/04/2013      ai sensi dell'art. 134 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


